

**KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1980 năm
khởi nghĩa Hai Bà Trưng (40 - 2020)**

Thực hiện Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ Quy định về Quản lý và tổ chức lễ hội; Kết luận chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Thông báo số 2416-TB/TU ngày 24/12/2019 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1980 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng (40 - 2020), Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giáo dục truyền thống, góp phần nâng cao đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” cho các thế hệ của Thủ đô ngàn năm văn hiến.
- Giới thiệu quảng bá hình ảnh, phát huy giá trị đặc biệt của: di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Hai Bà Trưng (huyện Mê Linh); quần thể di tích đền Hai Bà Trưng (quận Hai Bà Trưng); Di tích Đền Hát Môn (huyện Phúc Thọ) và các di tích thờ Hai Bà Trưng trên địa bàn thành phố Hà Nội.
- Nâng cao nhận thức và tạo sự chuyển biến tích cực của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, vị trí của di sản và du lịch văn hóa trong phát triển kinh tế - xã hội Thủ đô.
- Động viên cán bộ và nhân dân thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố. Tiếp tục vận động nhân dân góp phần tôn tạo, bảo vệ và phát huy giá trị các khu di tích thờ Hai Bà Trưng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải mang tính giáo dục truyền thống tốt đẹp, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm theo quy định.
- Các hoạt động kỷ niệm phát huy được bản sắc văn hóa dân tộc, đúng nghi lễ truyền thống, thu hút sự tham gia của đông đảo nhân dân và khách thập phương.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

- Chủ trì tổ chức: Thành ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội.
- Đơn vị thực hiện: UBND quận Hai Bà Trưng, UBND huyện Mê Linh, UBND huyện Phúc Thọ, Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan.

III. CÔNG TÁC THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống văn hiến và anh hùng của dân tộc; nêu cao lòng tự hào, tự tôn, yêu chuộng hòa bình của dân tộc;

thể hiện lòng biết ơn sâu sắc của các thế hệ đã hi sinh vì độc lập, tự do, thống nhất của Tổ quốc.

- Tuyên truyền giới thiệu về thân thế, sự nghiệp và khởi nghĩa Hai Bà Trưng, giới thiệu các di tích thờ Hai Bà Trưng trên địa bàn thành phố Hà Nội và các hoạt động kỷ niệm 1980 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện trên hệ thống thông tin đại chúng từ 12/2019 đến hết tháng 3/2020.

2. Hình thức tuyên truyền

- Bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, sinh động, tuyên truyền tới mọi tầng lớp nhân dân như: Tuyên truyền trên các cơ quan báo chí, truyền hình Trung ương và Hà Nội, hệ thống thông tin cơ sở, cổng thông tin điện tử, các đội thông tin lưu động, báo cáo viên, các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền trực quan (panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin...).

- Tổ chức tham quan các bảo tàng, di tích lịch sử văn hóa; biên soạn và phát hành ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Lễ kỷ niệm 1980 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Lễ hội đền Hai Bà Trưng năm 2020 tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Đền Hai Bà Trưng, xã Mê Linh, huyện Mê Linh

1.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Ngày 30/01/2020 (mùng 6 tháng Giêng năm Canh Tý).
- Địa điểm: Quảng trường Khu di tích Quốc gia đặc biệt Đền Hai Bà Trưng, xã Mê Linh, huyện Mê Linh.

1.2. Nội dung chương trình

- Biểu diễn chương trình nghệ thuật chào mừng.
- Diễn văn kỷ niệm 1980 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và khai mạc Lễ hội Đền Hai Bà Trưng (xã Mê Linh, huyện Mê Linh) năm 2020 (Lãnh đạo UBND Thành phố phát biểu).
- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đánh trống khai hội.
- Kết thúc: Mời các đại biểu dâng hương.

1.3.Thành phần tham dự: Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Đại diện lãnh đạo các Ban, Bộ, ngành, Đoàn thể Trung ương; Đại diện Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Đại diện các lão thành cách mạng; Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam; Đại biểu thành phố Hà Nội, các Sở, Ban, ngành, quận, huyện, thị xã; Đại biểu các tỉnh, thành phố, các huyện kết nghĩa, đại biểu huyện Mê Linh và nhân dân...

1.4. Các hoạt động Lễ hội truyền thống đền Hai Bà Trưng (huyện Mê Linh) năm 2020

Từ ngày 30/01/2020 đến hết ngày 01/02/2020 (ngày mùng 6 đến hết ngày mùng 8 tháng Giêng năm Canh Tý) tổ chức dâng hương tưởng niệm tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Đền Hai Bà Trưng, huyện Mê Linh; Tổ chức lễ tế và các

sinh hoạt văn hóa văn nghệ, tín ngưỡng theo nghi thức truyền thống tại Đền Hai Bà Trưng, Đình Hạ Lôi và các di tích liên quan trong địa phương.

2. Tổ chức Lễ kỷ niệm 1980 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp Quốc gia đặc biệt quần thể di tích đền Hai Bà Trưng (phường Đồng Nhân, quận Hai Bà Trưng)

2.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Ngày 28/02/2020 (*mùng 6 tháng Hai năm Canh Tý*).
- Địa điểm: Khu vực đền thờ Hai Bà Trưng, phường Đồng Nhân, quận Hai Bà Trưng.

2.2. Nội dung chương trình

- Lễ dâng hương tại đền thờ Hai Bà Trưng.
- Diễn văn kỷ niệm 1980 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và khai mạc Lễ hội Đền Hai Bà Trưng (phường Đồng Nhân, quận Hai Bà Trưng) năm 2020 (Lãnh đạo UBND Thành phố phát biểu).
- Công bố quyết định của Thủ tướng Chính phủ xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt quần thể di tích đền Hai Bà Trưng, phường Đồng Nhân, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội và trao nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt.
- Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương (nếu có).
- Kết thúc: Màn nghệ thuật truyền thống khai hội.

2.3. Thành phần tham dự: Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Đại diện lãnh đạo các Ban, Bộ, ngành, Đoàn thể Trung ương; Đại diện thành phố Hà Nội, các Sở, Ban, ngành, quận, huyện, thị xã; Đại biểu các tỉnh thành phố có kết nghĩa, đại biểu quận Hai Bà Trưng và nhân dân...

2.4. Các hoạt động Lễ hội truyền thống đền Hai Bà Trưng (phường Đồng Nhân, quận Hai Bà Trưng)

- Từ ngày 27/02/2020 đến hết ngày 28/02/2020 (*từ ngày mùng 5 đến hết ngày mùng 6 tháng Hai năm Canh Tý*): tổ chức dâng hương tưởng niệm tại Đền Hai Bà Trưng (phường Đồng Nhân, quận Hai Bà Trưng), tổ chức văn nghệ truyền thống, trò chơi dân gian.

- Tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 1980 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp Quốc gia đặc biệt quần thể di tích đền Hai Bà Trưng (Thời gian: 19h30 ngày 28/2/2019).

3. Lễ hội truyền thống đền Hát Môn và kỷ niệm 1980 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng (huyện Phúc Thọ)

3.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Ngày 29/3/2020 (*ngày 6/3 năm Canh Tý*)
- Địa điểm: đền Hát Môn, xã Hát Môn, huyện Phúc Thọ.

3.2. Nội dung chương trình

- Rước lễ làng, té chính tiệc; Lễ rước bánh trôi từ UBND xã Hát Môn về đền Hát Môn.
- Lễ kỷ niệm 1980 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

- Lễ dâng hương.
- Tổ chức chương trình biểu diễn võ thuật, trò chơi dân gian, văn nghệ quần chúng (dân ca và nhạc cổ truyền).

3.3. Thành phần tham dự: Mời đại diện thành phố Hà Nội, các Sở, Ban, ngành, quận, huyện, thị xã; đại biểu huyện Phúc Thọ và nhân dân địa phương.

3.4. Các hoạt động Lễ hội truyền thống

Lễ hội diễn ra trong 03 ngày: 27,28,29/3/2020 (*tức mồng 4, 5, 6 tháng 3 năm Canh Tý*), tổ chức dâng hương tưởng niệm tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Đền Hát Môn (huyện Phúc Thọ); Tổ chức lễ tế và các sinh hoạt văn hóa văn nghệ, tín ngưỡng theo nghi thức truyền thống.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND huyện Mê Linh

- Là cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Lễ kỷ niệm 1980 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Lễ hội đền Hai Bà Trưng năm 2020 tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Đền Hai Bà Trưng, xã Mê Linh, huyện Mê Linh: xây dựng kịch bản chi tiết, dự thảo diễn văn kỷ niệm của lãnh đạo Thành phố, in ấn giấy mời, trang trí, đảm bảo công tác y tế, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan; biểu diễn nghệ thuật; nghi thức dâng hương, tế lễ, rước kiệu trong lễ hội truyền thống; các hoạt động văn hóa, thể thao; Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện triển khai các công việc chỉnh trang cảnh quan, môi trường, hệ thống cây xanh, cây hoa, thảm cỏ; phục vụ Lễ kỷ niệm 1980 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Lễ hội Đền Hai Bà Trưng năm 2020.

2. UBND quận Hai Bà Trưng

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Lễ kỷ niệm 1980 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp Quốc gia đặc biệt quần thể di tích đền Hai Bà Trưng (phường Đồng Nhân, quận Hai Bà Trưng).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan; biểu diễn nghệ thuật; nghi thức dâng hương, tế lễ, rước kiệu trong lễ hội truyền thống; các hoạt động văn hóa, thể thao.

3. UBND huyện Phúc Thọ

Là cơ quan thường trực, chủ trì tổ chức Lễ hội truyền thống đền Hát Môn và kỷ niệm 1980 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng (huyện Phúc Thọ); Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan; Tổ chức lễ tế và các sinh hoạt văn hóa văn nghệ, tín ngưỡng theo nghi thức truyền thống.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp UBND huyện Mê Linh, UBND quận Hai Bà Trưng và các đơn vị liên quan thuộc Thành phố thực hiện có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 1980 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; thiết kế nội dung tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan trên địa bàn Thành phố.

- Thẩm định chương trình Nghệ thuật phục vụ Lễ kỷ niệm

- Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 1980 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng tại Đền Hai Bà Trưng, xã Mê Linh, huyện Mê Linh vào tối ngày 30/01/2020 (*Mùng 6 tháng Giêng năm Canh Tý*).

5. Văn phòng UBND Thành phố

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao đôn đốc, tổng hợp việc triển khai thực hiện Kế hoạch, kịp thời báo cáo UBND Thành phố.

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, UBND huyện Mê Linh, quận Hai Bà Trưng đề xuất danh sách đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm, hoàn thiện Thư mời, bài diễn văn khai mạc Lễ kỷ niệm trình UBND Thành phố phê duyệt.

- Tham gia đón tiếp lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo thành phố Hà Nội đại biểu các tỉnh, thành phố tham dự Lễ kỷ niệm.

6. Sở giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động giảng dạy, sinh hoạt, học tập ngoại khóa trong nhà trường gắn với nội dung tuyên truyền về kỷ niệm 1980 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; thân thế, sự nghiệp của Hai Bà Trưng và các tướng lĩnh thời kỳ khởi nghĩa Hai Bà Trưng; giá trị lịch sử văn hóa của di tích thờ Hai Bà Trưng.

7. Công an thành phố Hà Nội

- Chỉ đạo xây dựng phương án, bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an toàn tuyệt đối các hoạt động kỷ niệm 1980 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

- Phối hợp Sở Giao thông vận tải phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm.

8. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ động phối hợp, hướng dẫn các cơ quan báo chí Thành phố tuyên truyền về hoạt động kỷ niệm 1980 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng thiết thực, hiệu quả.

9. Sở y tế

Chỉ đạo bố trí xe, cán bộ y tế và phương tiện sẵn sàng cấp cứu trong mọi tình huống phục vụ Lễ kỷ niệm và các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao chào mừng Lễ kỷ niệm.

10. Sở tài chính

Hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện và bố trí kinh phí theo quy định.

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1980 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

- Chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan báo chí của Thành phố tuyên truyền, và đưa tin các hoạt động kỷ niệm 1980 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

- Chủ trì tuyên truyền đến đội ngũ báo cáo viên trên địa bàn Thành phố.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố

Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tầng lớp nhân dân Thủ đô tích cực hưởng ứng các hoạt động chào mừng Lễ kỷ niệm 1980 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

13. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

- Tổ chức truyền hình trực tiếp (ghi hình) phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.

- Xây dựng chuyên đề, chuyên mục về Hai Bà Trưng và Khởi nghĩa Hai Bà Trưng tuyên truyền trước và trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm.

14. Các cơ quan báo, đài, bản tin của Thành phố

Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 1980 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

UBND Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, các đơn vị liên quan căn cứ kế hoạch của Thành phố, chủ động xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ. Trong quá trình triển khai Kế hoạch, các đơn vị chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa và Thể thao để thực hiện, kịp thời báo cáo UBND Thành phố những nội dung vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thủ tướng trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thủ tướng trực HĐND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đơn vị có tên trong Kế hoạch;
- VPUB: CVP, các PCVP,
các đơn vị thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, KGVX_(Thành)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Chung